**45** Notandum secundò ex D. Thoma 3. parte quæst. 10. art. 3. ad 2. & quodlibet tertio, art. 3. quod infinitum dicitur, quia non finitur, scilicet caret terminis: unde ut aliquid dicatur infinitum in aliquo genere, illius generis terminis carere debet, & ut dicatur absolute, & in genere entis infinitum, debet carere terminis limitantibus & finientibus ipsum esse.

**46** Notandum tertio, quod cum esse sit ultimus actus, nequit actuari per ulteriorem actum, nec proinde ullum habere limitativum formale, sed tantum materiale, nempe subjectum in quo recipitur: unde si sit irreceptum, & ab omni subjecto independens, erit omnino illimitatum, His præmissis,

Dico primò: Deum esse simpliciter & in genere entis infinitum. Hanc conclusionem demonstrat D. Thomas hic art. 1. & 1. contra Gentes cap. 43. variis rationibus, quas breviter hic exparemus.

Prima & præcipua potest sic proponi. *Esse Dei est per se subsistens & irreceptum:* Ergo & infinitum simpliciter. Antecedens est certum, cum enim esse Dei, ne virtualiter quidem ab ejus essentia distinguitur, non potest in ea recipi. Consequentia probatur: *Omnis actus, licet efficienter & extrinsecè limitetur à causa illum producente, formaliter tamē & extrinsecè, per potentiam ejus susceptivam, aut saltem per ordinem ad illam limitari debet, ut enim dicit S. Doctor i. contra Gentes cap. 43. ratione 2. Omnis actus alteri inherens terminationem recipit ex eo in quo est: quia quod est altero, est in eo per modum recipientis:* Ergo cum esse habeat rationem actus, non potest limitari, nisi per ordinem ad subjectum in quo recipitur: unde si sit irreceptum, & ab omni susceptivo abstractum ( quale est esse divinum) non erit limitatum, sed infinitum. Consequens patet, Antecedens probatur. *Sicut divisibile, per indivisibile formaliter terminatur, ut linea per punctum, ita actus per potentiam formaliter limitari debet: nam intra suam proportionationem nihil habet actus, per quod formaliter limitetur;* actualitas enim non limitat actualitatem, sed potius eam auget & perficit.

A Ergo si esse Dei sit per se subsistens & irreceptum, est infinitum simpliciter.

Confirmatur & magis illustratur hæc ratio, 48 Illud est simpliciter infinitum, quod caret omni termino, omniq; limitativo: Sed esse per se subsistens & irreceptum, omni termino & limitativo caret: Ergo est infinitum simpliciter. Major constat ex secundo notabili, Minor vero sic ostenditur. Duplex quantum potest dari limitatum, unum materiale, nempe subjectum recipiens formam; alterum formale, differentia scilicet contrahens genus, vel forma potentialiter materia ad certam speciem determinans: Sed esse per se subsistens & irreceptum, utroque limitativo caret: Ergo est omnino illimitatum. Minor quantum ad primam partem constat, cum enim illud non sit receptum in aliquo subiecto, nullum habet limitativum materiale. Probatur vero quantum ad secundam: ut enim ostendimus in tertio notabili, cum esse sit ultima rei actualitas, non potest actuari per aliam ulteriore, nec proinde ullum habere limitativum formale: usque si sit irreceptum, & caret limitativo materiali, erit omnino illimitatum.